
 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/169 DEL 06.05.2024 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI SULMONA E CASTEL DI SANGRO – CENTRO REGIONALE 
BENI CULTURALI 

OGGETTO: Legge regionale n. 47/2023 CAPO II Valorizzazione e promozione dei Musei 
Paparella Treccia di Pescara, della Collezione "G. Acerbo" di Loreto Aprutino e 
del Museo Costantino Barbella di Chieti. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
Fondazione Paparella Treccia Devlet di Pescara  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii; 

- la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 6/2023 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 7/2023 recante 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 47/2023 CAPO II Valorizzazione e promozione dei Musei Paparella Treccia di Pescara, della 
Collezione "G. Acerbo" di Loreto Aprutino e del Museo Costantino Barbella di Chieti”;  
 

DATO ATTO CHE: 
- la Regione Abruzzo al fine di favorire le attività volte ad incrementare la conoscenza del patrimonio 

artistico regionale, con la L.R. n. 47/2013 CAPO II, ha concesso per l'anno 2023 un contributo di 
euro 30.000,00 alla Fondazione Paparella Treccia Devlet di Pescara per le attività di promozione e 
valorizzazione delle collezioni sui circuiti museali nazionali ed internazionali;  

- con determinazione dirigenziale DPH003/416 del 28.12.2023 è stato disposto l’impegno della 
somma di euro 30.000,00 in favore della Fondazione Paparella Treccia di Pescara P.IVA/C.F. 
01544330689/91047220685 sullo stanziamento di competenza 2023 del capitolo 61722 
denominato “Valorizzazione e promozione dei Musei Paparella Treccia di Pescara, Collezione "G. 
Acerbo" di Loreto Aprutino e Museo Costantino Barbella di Chieti” del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.000 



- con nota prot. RA/50433 del 07 febbraio 2024 è stata comunicata alla Fondazione Paparella Treccia 
di Pescara P.IVA/C.F. 01544330689/91047220685 la concessione del finanziamento e la stessa è 
stata invitata a presentare idonea documentazione; 

- la Fondazione Paparella Treccia di Pescara P.IVA/C.F. 01544330689/91047220685 ha inviato la 
documentazione richiesta come risulta agli atti di questo Servizio ed è seguita l’attività di verifica 
della stessa che ha dato esito positivo; 

 
RITENUTO, quindi, di liquidare e pagare la somma di euro 30.000,00 in favore della Fondazione 
Paparella Treccia di Pescara P.IVA/C.F. 01544330689/91047220685 sullo stanziamento di competenza 
2023 del capitolo 61722 denominato “Valorizzazione e promozione dei Musei Paparella Treccia di 
Pescara, Collezione "G. Acerbo" di Loreto Aprutino e Museo Costantino Barbella di Chieti” del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.000, impegno 10753; 
 
RILEVATO CHE il presente pagamento: 
- non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, 

delineati al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa non è riconducibile alla 
resa di lavori, servizi e forniture; 

- è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione 
Trasparente ai sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

- è soggetto alla verifica di cui all’articolo 48bis del DPR 602/73 ai sensi della circolare del 23 
settembre 2011, n. 27; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il seguente CUP C24J23001120002; 
 
VISTE: 
- la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei pagamenti degli Enti Pubblici (art. 3 comma 7 L. 

136/2010); 
- la dichiarazione di NON assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 

600/1973; 
- l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva (DURC); 
tutte riportate in allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa: 

1. DI LIQUIDARE, la somma di euro 30.000,00 in favore della Fondazione Paparella Treccia di 
Pescara P.IVA/C.F. 01544330689/91047220685 sullo stanziamento di competenza 2023 del 
capitolo 61722 denominato “Valorizzazione e promozione dei Musei Paparella Treccia di 
Pescara, Collezione "G. Acerbo" di Loreto Aprutino e Museo Costantino Barbella di Chieti” del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, PDC 1.04.04.01.000, 
impegno n. 10753; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento di 
euro 30.000,00 in favore della Fondazione Paparella Treccia di Pescara P.IVA/C.F. 
01544330689/91047220685 secondo le modalità riportate nell’allegato A alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

3. DI DISPORRE la verifica ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. 602/1973 recante “Disposizioni in 
materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni” e del D.M. 40/2008 recante 
“Modalità di attuazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602”, il cui esito sarà 
inviato congiuntamente alla presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per il 
seguito di competenza; 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 



D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 

 venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo; 

 venga trasmesso al Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza. 
 
 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 
Dott.ssa Ester Di Cino  
firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore 
Maddalena D’Alessandro 
firmato elettronicamente 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Michela Cambise 
firmato elettronicamente 

 
 
 


		2024-05-06T12:02:40+0200
	ESTER DI CINO




